EC2G ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ME
Avenida Tabelião Passarela, 288 – Sala 204 – Centro – Mairiporã/SP

E-mail: atuarial@ec2g.com.br - www.ec2g.com.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE DORES RIO PRETO

PERFIL III – PORTE PEQUENO

DESOBRIGAÇÃO DA APRESENTAÇÃO DO

RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS HIPÓTESES

Conforme Artigo 52 do Anexo IV da PORTARIA Nº 1.467, DE 2 DE JUNHO DE 2022, ͞A

obrigatoriedade de entrega͟, ficam aprovados os modelos disponibilizados pela SPREV na

página da Previdência Social na Internet na data de publicação desta Portaria, que

constavam das Instruções Normativas SPREV nº 01, 03, 05, 08, 09 e 10, ambas publicadas

no Diário Oficial da União de 28 de dezembro de 2018 e

republicadas em 26 de agosto de 2019, dos seguintes documentos e planilhas:

I - NTA;

II - fluxos atuariais;

III - leiaute da base de dados da avaliação atuarial;

IV - Demonstrativo de Viabilidade do Plano de Custeio; e

V - Relatório da Avaliação Atuarial.

No Art. 53 trata do envio à SPREV do Relatório de Análise das Hipóteses, a cada 4 (quatro)

anos, como anexo ao Relatório da Avaliação Atuarial do exercício seguinte, e deverá

observar os seguintes marcos temporais:

I - 31 de julho de 2023, relativo à avaliação atuarial posicionada em 31 de dezembro de

2022, para os RPPS classificados no grupo Porte Especial do ISP-RPPS;

II - 31 de julho de 2024, relativo à avaliação atuarial posicionada em 31 de dezembro de

2023, para os RPPS classificados no grupo Grande Porte do ISP-RPPS; e

III - 31 de julho de 2025, relativo à avaliação atuarial posicionada em 31 de dezembro de

2024, para os RPPS para os RPPS classificados no grupo Médio Porte do ISP-RPPS.

Desta forma, declaramos que o Relatório de Análise das Hipóteses para o PEQUENO

PORTE, não consta nos marcos temporais da legislação.

mailto:atuarial@ec2g.com.br
http://www.ec2g.com.br/

Página 2 de 2

Atenciosamente,

Mairiporã, 09 de março de 2023

Felix Orlando Villalba
Atuário Técnico Responsável
MIBA 1906

 Eduardo Pereira dos Santos
Advogado Diretor
OAB/SP nº 411.646

Assinado digitalmente por FELIX ORLANDO
VILLALBA:15536894889
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=32075287000105,
OU=Certificado PF A3, CN=FELIX ORLANDO
VILLALBA:15536894889
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023.03.09 09:10:39-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

FELIX ORLANDO
VILLALBA:

15536894889

		2023-03-20T15:16:30-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por Múltiplos signatários em: 20/03/2023 15:16.

		2023-03-20T15:19:45-0300
	Assinado digitalmente na forma da Lei 11.419/2006 por Múltiplos signatários em: 20/03/2023 15:19.